CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 781 / 2025

Autoria: Ver. Leandro Morais

Senhor Presidente,

O Vereador signatário desta requer, consoante preceitos
regimentais, seja encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, a seguinte indicação:

Solicito ao setor responsável da Administração Pública, em
caráter de urgência, a realização de serviços de limpeza e manutenção na Travessa João
Kersul, situada no bairro Centro.

JUSTIFICATIVA

A referida via encontra-se há muito tempo sem receber os
devidos cuidados de manutenção, apresentando atualmente uma grande quantidade de
detritos acumulados, o que compromete a circulação de pedestres e veículos, além de
trazer riscos à saúde pública e ao meio ambiente. Cabe destacar ainda que, no local, existe
uma importante galeria pluvial responsável pelo escoamento das águas da região central
da cidade. A obstrução parcial ou total dessa galeria, em função da sujeira e do acúmulo
de materiais, pode resultar em alagamentos e outros transtornos, especialmente em
períodos de chuva intensa.

Dessa forma, visando a preservação da infraestrutura
urbana e a segurança da população, solicitamos que sejam tomadas as providências
necessárias para a imediata limpeza e manutenção da Travessa João Kersul, incluindo a
remoção de detritos, varrição, desobstrução das bocas de lobo e inspeção da galeria
pluvial existente.

Sala das Sessões, 29 de abril de 2025.

ENCAMINHE-SE

Sala das Sessões 29 de abril de 2025

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: H545-MR4N-P6ZW-11R2

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Pouso Alegre. Para verificar as
assinaturas, clique no link: https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=H545MR4NP6ZW11R2,
ou vá até o site https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: H545-MR4N-P6ZW-11R2

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: H545-MR4N-P6ZW-11R2

https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=H545MR4NP6ZW11R2
https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: H545MR4NP6ZW11R2
		2025-04-29T12:26:04-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura